Nel libro 4a delle *N.Q.*, che tratta, come è noto, la piena del Nilo, Seneca discute anche la localizzazione delle sorgenti del fiume¹⁰², argomento sul quale ritorna in un *excursus* del libro 6¹⁰³.

L'ipotesi, secondo la quale la redazione del libro 6 sarebbe precedente a quella del libro 4a, si fonda unicamente sull'osservazione che il discorso sul Nilo nel libro 6 non sembra presupporre alcuna trattazione antecedente nell'opera¹⁰⁴. Una spiegazione alternativa – e a mio parere più credibile – dell'assenza di richiami nella trattazione del Nilo del libro sesto, è che Seneca, quando scriveva il libro 4a, non era ancora a conoscenza dei risultati della spedizione inviata da Nerone alla ricerca delle sorgenti del fiume¹⁰⁵.

¹⁰⁰ Cfr. *supra* nt. 22.

¹⁰¹ D. Vottero (cur.), *Seneca. Questioni Naturali*, Torino 1989, 112; 109, per un prospetto delle principali soluzioni proposte sull'ordine composito delle *N.Q.*

¹⁰² Sen. *N.Q.* 4a, 2, 3-4; 7: *Unde crescere incipiat (scil. il Nilo) comprehendere posset, causae quoque incrementi invenirentur; nunc vero magnas solitudines pervagatus et in paludes diffusus <flexibusque in>gentibus, sparsus circa Philas primum ex vago et errante colligitur. Philae insula est aspera et undique praerupta: duobus in unum coituris amnibus cingitur, qui Nilo mutantur et eius nomen ferunt; urbem totam complectitur. Ab hac Nilus magnus magis quam violentus egressus Aethiopiam harenasque, per quas iter ad commercia Indici maris est, praelabitur... Primum incrementum Nili circa insulam, quam modo rettuli Philas visitur: exiguo ab hac spatio petra dividitur (Abaton Graeci vocant, nec illam ulli nisi antistites calcant) illa primum saxa auctum fluminis sentiunt. Post magnum deinde spatium duo eminent scopuli (Nili venas vocant incolae) ex quibus magna vis funditur, non tamen quanta operire possit Aegyptum, con le osservazioni di M. De Nardis, *Seneca, Plinio e la spedizione neroniana in Etiopia, Aegyptus*, 69.1-2 (1989), 123-152, in part. 130-131, che sottolinea la scarsa originalità della descrizione di Seneca, e i suoi precedenti erodotei.*

¹⁰³ Sen. *N.Q.* 6, 8, 3-4: *Nescis autem inter opiniones, quibus enarratur Nili aestiva inundatio, et hanc esse, a terra illum erumpere et augeri non supernis aquis, sed ex intimo redditis? Ego quidem centuriones duos, quos Nero Caesar, ut aliarum virtutum ita veritatis in primis amatissimus ad investigandum caput Nili miserat, audivi narrantes longum illos iter peregisse, cum a rege Aethiopiae instructi auxilio commendatisque proximis regibus penetrasset ad ulteriora. «Inde», ut quidem aiebant, «pervenimus ad immensas paludes, quarum exitum ne incolae noverant nec sperare quisquam potest: ita implicatae aquis herbae sunt et aquae nec pediti eluctabiles nec navigio, quod nisi parvum et unius capax limosa et obsita palus non fert. Ibi», inquit, «vidimus duas petras, ex quibus ingens vis fluminis excidebat».*